
تصور به همان اندازه که یک عشق نامتعارف 
را برای ذهنی خیال‌پرداز روایت می‌کند 
عجیب‌غریب و دوست داشتنی است. فیلمی 
که تماما بر پایه رویا است و برای رویا 
داستان‌سُـرایی می‌کند. لیلا حاتمیِ خوب و 
حرفه‌ای دارد که میزان احساسش مخاطب 
فیلم دیده سینما را به یاد »در دنیای تو ساعت 
چند است؟« یزدانیان می‌اندازد. علی بهراد 
ثابت کرده است که نیاز نیست جامعه را درگیر 
پروپاگاندا و هژمونی کرد تا فیلمی دیده شود 
و همین‌که در مدیوم سینما حرفی به‌اندازه 
داشت کافی است. فیلم کمی بیشتر از »مثل 
یک عاشق« کیارستمی با لحظه و آن عاشقی 
و احساس آدم‌ها سر و کار دارد و حتی سر و 
شکل روایت آن در عین سادگی پیچیدگی 

لذت‌بخشی دارد.
درون

ما فقط با یک راننده تاکسی خیال‌پرداز 
روبه‌رو نیستیم بلکه با یک فقدان بزرگ 
اجتماعی روبه‌روایم که حتی تصور کردنش 
سخت است. آدم‌هایی که از درون فاقد احساس 
اما به ظاهر قدرتمند و احساسی هستند. فیلم 
باتوجه به این‌که اجتماعی نیست اما بسیار 
برای اجتماعش دغدغه‌مند است. ما با فرد، 

افرادی، طرف هستیم که همگی برای راننده 
یک ویژگی دارند و آن، تنهایی است. سوالی 
که ذهن کنجکاو را درگیر می‌کند آن است که 
آیا آدمی که تنها است دیگران را تنها می‌بیند 
یا آدمی که عاشق است همه را شبیه او تنها؟ 
سینما نمی‌تواند این جست‌وجوگری را مشخصا 
در غالب یک درام در خود داشته باشد اما زمینه 

رسیدن به فکت‌ها را محیا می‌کند.
شخصیت

چه میزان این شخصیت به ایده اصلی 
فیلم‌نامه یا آدم‌های اطرف‌ ما نزدیک است؟ 
دلیل آن‌که »پدرخوانده« کاپولا مورد توجه 
ویژه قرارگرفت آن بود که شخصیت در داستان 
او مثل هیچ‌کس نبود. ماریو پوزو شخصیتی 
آفریده که هرگز نمی‌توان تمام ویژگی‌های او 
را در دیگری یافت. حال این اتفاق برای راننده 
تاکسی فیلم بهراد افتاده است. عموما راننده 
تاکسی‌ها تیپ‌هایی شناخته شده هستند 

که اگر هم قرار باشد داستانی با محوریت آن‌ها 
ساخته شوند پیچش بیرونی پیدا می‌کنند. 
حتی در »ده« کیارستمی این تیپ را تغییر نداده 
بلکه سعی کرده شخصیتِ بیرونی بر این تیپ 
سوار شود. مهم‌ترین ویژگی فیلم آن است که 
این راننده تاکسی فیلم شخصیتی فرای راننده 
تاکسی‌های شناخته شده به خود گرفته که 
تماما با »تصور«های ما از این قشر متفاوت 
است. این تفاوت اولین بازخوردی است که منِ 

فیلم بین می‌توانم به عنوان ویژگی منحصر به 
فرد نام ببرم.

خالی از ژست
ابدا مهم نیست که مقصد کجا است بلکه 
این نکته مهم است که آدم‌ها مبداشان کجا قرار 
دارد. نکته دومی که فیلم را برایم جذاب می‌کند 
مسیری است که راننده برای رسیدن به مبدا و 
نه مقصد طی می‌کند. زمانی که »مادر قلب 
اتمی« احمدزاده را دیدم، مهرداد صدیقیان 
و رویاهایی که می‌بافت برایم به مراتب از، 

علیدوستی و آهنگرانی، جذاب‌تر بود؛ چرا که 
این بازیگر گویی زاده شده برای »تصور« کردن. 
به واقع باید این مهم را در نظر داشته باشیم که 
لیلا حاتمی به عنوان پارتنر تنها کسی است که 
می‌تواند مکمل و در عین حال شخصیتی ذهنی 
برای این بازیگر باشد. اگرچه این‌روزها سینما 
یا از »فسیل« بالا می‌رود و یا از »برادران لیلا« 
می‌ترسد اما تنها کورسویی که هنوز می‌توان 
سینمای ایران را بدون هیچ ژست اپُوزیسیونی 

دوست داشت، چنین فیلمی است. 

تنهایی
درد مشترک تمام داستان‌های جهان 
تنهایی است و اصلا داستان برای فرار از تنهایی 
نوشته می‌شود. داستان یک کهن الگویی را دنبال 
می‌کند که اگر همچنان به دنبال ریشه‌اش باشیم 
به نقاشی‌های روی سنگ غار می‌رسیم. اولین 
مواجهه ذات داستان با این ابُژه چگونگی ارتباط 
گیری است. اگر زمانی انسان برای برقراری 
ارتباط با هم‌نوع خود از دود استفاده می‌کرد و 
»تصور« این را داشت که دود می‌تواند محبت 
میان افراد ایجاد کند امروزه انسان‌ها در فضای 
مجازی به دنبال آن دود می‌گردند. از سویی دیگر 
باید این ریشه را در رویاهای راننده تاکسی بهراد 
یافت. آیا قبل از لیلا حاتمی کسی شبیه او بوده، 
یا اصلا شاید او اولین »تصور« بوده است؟ فیلم 
دارد لحظه و آنی را نشان می‌دهد که تیپ‌های 
عاشق پیشه دارند اما این شخصیت لحظه‌اش با 
همه آن تیپ‌ها متفاوت است. اگر با فرمان فیلم 
جلو برویم هیچ موجود زنده‌ای نیست که شکست 
عشقی نخورده باشد و تنها راه فرارش در لحظه 
»تصور« کردن است. شخصیتی که با آن روبه‌رو 
هستیم کسی است که الهه‌ای از معشوق خود در 
ذهن دارد که فقط یک جمله عربی به‌خاطر او بر 
گردنش تتو نکرده بلکه همه جملاتش را مانند 
اسکوفیلد »فرار از زندان« بر بدنش خالکوبی 
می‌کند تا یادش بماند چه مکان‌ها و زمان‌هایی 

را با او سپری کرده است.
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 اگه حتی تصور کردنش سخته
 به بهانه پخش سینمایی »تصور« 

سینمای یاسوج جوان می‌شود
میزان: مهدی غلامی عضو هیات انتخاب و داوری 
بخش فیلم شصت ‌و هفتمین جشنواره منطقه‌ای 
سینمای جوان یاسوج-دنا درباره کیفیت این دوره 
از جشنواره گفت: اولین چیزی که شما به عنوان 
بیننده، تماشاگر و یا مخاطب عام و جدی سینما 
در چنین جشنواره‌هایی با آن روبه‌رو می‌شوید، 
اتمسفر جشنواره است که به دلیل وجود قومیت‌ها 
و طبیعت‌های مختلف، رنگ‌آمیزی متنوعی 
دارد.وی ادامه داد: چیزی که مشهود است این 
تنوع اقلیم و فرهنگ و حتی مساله است. اگر یک 
نگاه کل به جزء داشته باشید، یک تنوع خاصی از 
فرهنگ و زبان و... می‌بینید و مساله‌ای را مطرح 
می‌کنند که با فرهنگ و اقلیم مرتبط است و این 
زیرمتنی است که شما می‌توانید متوجه شوید 
که برای بچه‌های جوان چه چیزهایی مهم است.

عضو هیات انتخاب بخش فیلم شصت ‌و هفتمین 
جشنواره منطقه‌ای سینمای جوان یاسوج-دنا 
درباره کیفیت آثار توضیح داد: تعدادی از فیلم‌ها 
در سطحی بودند که فیلمسازها به جای اینکه 
توانایی تولید حس و معنا از طریق فرم و زبان 
سینما را داشته باشند، به سمت احساسات‌گرایی 
صرف رفته بودند. این در وهله اول به فیلمنامه 
مربوط است. باید در آموزش‌های انجمن سینمای 
جوانان ایران به این حدود 50درصد فیلم‌ها و 
آدم‌های حاضر در این جشنواره گفته شود که 
درست کردن حس از طریق زبان سینما با اینکه 
یک چیز احساساتی بسازید، خیلی متفاوت است. 
از طرف دیگر ایده‌های کلیشه‌ای و غیرخلاقانه 
وجود داشت که این موارد نمی‌تواند جذاب و 
قابل قبول باشد.غلامی با اشاره به اینکه حدود 
35درصد از فیلم‌ها نیز متوسط بودند، گفت: در 
این آثار فیلمساز تا حدی زبان سینما را درک 
کرده و این مدیوم را برای منتج شدن به کارهای 
خود انتخاب کرده ولی در نهایت خام بودند. شما 
به عنوان تماشاگر، مخاطب و حتی اگر به عنوان 
علم به سینما نگاه می‌کنید، با یک اثر همگن چه 
در فرم و روایت طرف نیستید. شاید یک صحنه یا 
یک جایی از آن اثر درست است، ولی کلیت ماجرا 
یک کل همگن و درست نیست. در بخش دیگر نیز 
فیلم‌هایی بودند که نمی‌توان گفت در سطح خیلی 
بالایی بودند، ولی نسبت به سایر آثار جشنواره 
سطح خوبی داشتند. به نحوی که فیلمساز در 
متن، فرم، شکل، نوع برخورد و موضوع انتخاب 
شده به یک درکی رسیده و توانسته است آن‌ها 
را به زبان سینما بیان کند. روایت‌های خلاقانه 
و ایده‌های جذاب دارند که این ایده‌های خلاق 
منتج به یک اثر خوب می‌شوند که می‌توان از آن 

معنا دریافت کرد.
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سرگذشت یاس و امیدبدون بودجه دولتی به فجر نمی‌رسیم!
مهر: محمدرضا رحمانی تهیه‌کننده و کارگردان سینما که به تازگی برای فیلم »عروسی در برف« از سازمان سینمایی پروانه ساخت دریافت کرده 
است، درباره این پروژه توضیح داد: این پروژه هنوز در مرحله پیش‌تولید قرار دارد. داستان آن هم یک درام عاشقانه است که مانند همه کارهایم 
نگاهی به موضوعات اجتماعی هم دارد. وی افزود: از نظر مباحث مالی ملاحظاتی درباره این پروژه داریم و از آنجایی که قصد داریم از حضور بازیگران 
مطرح در این فیلم استفاده کنیم، هنوز درگیر فرآیند پیش‌تولید هستیم. می‌توان گفت فیلم در حال حاضر پیش‌تولیدش آغاز شده اما منتظر 
اتفاقاتی هستیم که به واسطه آن‌ها می‌توانیم وارد مراحل بعدی تولید شویم. بخشی از این مسأله هم به تأمین بودجه مربوط می‌شود. به‌خصوص 
که نمی‌خواهیم از منابع دولتی استفاده کنیم و اصرار داریم بودجه کار را در بخش خصوصی تأمین کنیم.رحمانی اظهار کرد: خیلی‌ها هنوز منتظر 
تعیین وضعیت تولیدات سینمایی هستند و با توجه به شرایط اجتماعی، خودمان هم منتظر هستیم تا ببینیم چه اتفاقاتی پیش می‌آید. منتظریم 
تا ببینیم چگونه می‌توانیم به ترکیب مطلوب خود در زمینه استفاده از بازیگران چهره برسیم.وی افزود: داستان این فیلم نیاز به فضای پاییزی دارد 

و هر زمان بودجه کار تأمین شود می‌توانیم تولید را کلید بزنیم. همه لوکیشن‌های فیلم هم در شهر تهران قرار دارد.

خبرگزاری کتاب: کتاب »من سرگذشت یأسم و امید« نوشته واسلاو هاول، آریل دورفمن و نادژدا ماندلشتام به تازگی با ترجمه 
آزاده کامیار توسط نشر خوب منتشر و روانه بازار نشر شده است.این کتاب مجموعه‌ای از جستارهایی است که در کتاب‌ها و مجله‌های 
مختلف به چاپ رسیده و پل روگات لوب آنها را در کتاب خود جمع آورده است. لوب کنشگر آمریکایی بیش از چهل سال از عمرش را 
صرف پژوهش کرد و درباره مسئولیت شهروندی تمام شهروندان زمین و اهمیت و توانمندسازی افراد نوشته، درباره اینکه چرا برخی 
عمرشان را صرف تعهدی اجتماعی می‌کنند و برخی از مسئولیت شهروندی خود گریزان اند. وی تلاش کرده است این کتاب آنتولوژی 
ای باشد در باب امید سیاسی.در بخشی از این کتاب می‌خوانیم:دستانشان به دستبند بود و باز انگشتانشان می‌رقصید. انگشت‌ها به 
پرواز در می‌آمدند و کلمه‌ها را نقش می‌زدند کلاهی کشیده بودند بر سر زندانی‌ها، اما اگر سرشان را به عقب خم می‌کردند می‌توانستند 
اندکی ببینند فقط اندکی آن هم پیش پایشان را. حرف زدن ممنوع بود، اما باز با دستانشان حرف می‌زدند. پینیو آنگرفلد الفبای انگشتان 

را یادم داد. خودش در زندان آن را بدون معلم آموخته بود. 
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